recursos despendidos a cada departamento municipal, aplicação de recursos e 

índices repassados a saúde e educação os quais são vinculados a receita ficando a 

saúde acima, onde o mínimo é de 15% e foi aplicado 23,63% perfazendo um 

total aplicado em saúde de R$ 13.707.784,63 (treze milhões setecentos e sete mil, 

setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e três centavos), e a educação abaixo 

dos índices mínimos exigidos em Lei, onde o mínimo é de 25%, foi aplicado 

23,62%, perfazendo um total aplicado em educação de R$ 12.564.318,24 (doze 

milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, trezentos e dezoito reais e vinte e 

quatro centavos), as despesas a curto e a longo prazo, demonstram que as contas 

públicas apresentam um resultado superavitário neste primeiro quadrimestre. 

Passando a seguir a apresentação das metas de Gestão Municipal dos Direitos da